

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NAM TRÀ MY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:61/KH-MTTQ-UB

Nam Trà My, ngày 14 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam
và các tổ chức chính trị - xã hội huyện năm 2022**

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn quy trình giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

Thực hiện Công văn số 617-CV/HU, ngày 11/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thống nhất nội dung giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội;

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị-xã hội huyện thống nhất xây dựng kế hoạch giám sát năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện trên cơ sở phối hợp chặt chẽ, thống nhất về nội dung, đối tượng, phạm vi giám sát;

- Kịp thời phát hiện, kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động giám sát phải bảo đảm các nguyên tắc, quy định của pháp luật; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức được giám sát; bảo đảm khách quan, công khai, chặt chẽ.

II. VỀ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

1.1. Giám sát việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo

đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, tại xã Trà Nam.

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn Giám sát.
- Đối tượng giám sát: Ban Thường vụ Đảng ủy xã Trà Nam.
- Cơ quan phối hợp: Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ huyện và các tổ chức chính trị- xã hội huyện.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2022.

1.2. Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

- Nội dung: Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.
- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát hoặc nghiên cứu xem xét, báo cáo.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân xã Trà Mai.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện, các tổ chức chính trị- xã hội huyện.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

1.3. Giám sát việc giải quyết một số vụ việc khiếu nại kéo dài

- Nội dung: Giám sát 01 (một) vụ việc kéo dài liên quan lĩnh vực quản lý đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.
- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát.
- Đối tượng giám sát: Cơ quan, tổ chức liên quan đến vụ việc giám sát.
- Cơ quan phối hợp: Ban Pháp chế HĐND huyện, Thanh tra huyện, Phòng Tư pháp huyện, Phòng Tài nguyên và môi trường huyện, một số đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

1.4. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 12/2017/NQ-HĐND ngày 19/4/2017 của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế- xã hội miền núi tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2017-2021, định hướng đến năm 2025.

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát.
- Đối tượng giám sát: Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện và Ủy ban nhân dân xã Trà Linh.
- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc HĐND huyện, Phòng Tài chính kế hoạch huyện, Phòng Kinh tế hạ tầng huyện và một số đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2022.

2. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội huyện

2.1. Liên đoàn Lao động huyện

- 2.1.1. Giám sát việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ

- Hình thức giám sát: Tổ chức Đoàn giám sát

- Đối tượng giám sát: Một số cơ quan, đơn vị có Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn lao động huyện

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

2.2. Hội Nông dân huyện

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 39/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về quy hoạch bảo tồn và phát triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2018-2025 định hướng đến năm 2030.

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân xã Trà Cang và Ủy ban nhân dân xã Trà Vinh

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện, Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp huyện

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2022.

2.3. Huyện đoàn

2.3.1. Giám sát việc thực hiện Quyết định số 289-QĐ/TW, ngày 02/8/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Quy chế cán bộ đoàn:

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát

- Đối tượng giám sát: Ban Thường vụ Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Trà Leng

- Cơ quan phối hợp: Ban Tổ chức Huyện ủy

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

2.3.2. Giám sát hoạt động quản lý và sử dụng nguồn vốn nhận ủy thác từ Ngân hàng chính sách xã hội huyện.

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát

- Đối tượng giám sát: Xã Trà Tập và đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Trà Tập

- Cơ quan phối hợp: Ngân hàng chính sách xã hội huyện

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

2.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Giám sát việc thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước.

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân xã Trà Đơn

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện, các tổ chức chính trị-xã hội huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

2.5. Hội Cựu chiến binh huyện

- Giám sát việc thực hiện chế độ quản lý, phân bổ và sử dụng nguồn kinh phí hoạt động từ ngân sách nhà nước đối với Hội cựu chiến binh cơ sở theo Nghị quyết số 21/2016/NQ-HĐND, ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc cấp kinh phí hoạt động cho Hội Cựu chiến binh.

- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát; nghiên cứu, xem xét báo cáo của đối tượng giám sát.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân xã Trà Vân

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính kế hoạch huyện

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển khai các nội dung giám sát tại Mục 1 Phần II của Kế hoạch này; chủ trì tổng hợp kết quả giám sát chung thông báo tại các kỳ họp thường kỳ của HĐND huyện năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn giám sát và báo cáo kết quả giám sát đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Chủ trì giám sát các nội dung tại Mục 2 Phần II Kế hoạch này.

- Tham gia các hoạt động giám sát khi có đề nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc hoặc thay đổi nội dung, đối tượng giám sát, đề nghị trao đổi với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện định kỳ 6 tháng (trước ngày 30/5/2022), cuối năm (trước ngày 30/10/2022) (qua địa chỉ [email: ubmtnamtramy@gmail.com](mailto:ubmtnamtramy@gmail.com)) để tổng hợp báo cáo tại các kỳ họp thường kỳ của HĐND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định. Đối với báo cáo cuối năm, ngoài việc báo cáo kết quả giám sát trong năm của tổ chức mình, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện đăng ký nội dung giám sát cho năm sau để tổng hợp chung.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã

Căn cứ tình hình cụ thể của địa phương và Hướng dẫn số 16/HD-MTTQ-BTT ngày 09/01/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về hướng dẫn công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022, chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng và thực hiện kế hoạch giám sát năm 2022. Chú trọng hình thức giám sát

bằng văn bản đối với chính quyền cùng cấp về những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện năm 2022, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị các tổ chức chính trị-xã hội huyện, các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban DCPL Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã;
- Lưu: VT, MTTQ.

TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN NAM TRÀ MY
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Huệ